
KOMISIJAS LĒMUMS

(2005. gada 13. jūnijs)

par Kopienas sadarbību ar Pārtikas un lauksaimniecības organizāciju, jo īpaši ņemot vērā Eiropas
Komisijas veiktos mutes un nagu sērgas kontroles pasākumus

(2005/436/EK)

EIROPAS KOPIENU KOMISIJA,

ņemot vērā Eiropas Kopienas dibināšanas līgumu,

ņemot vēra Padomes 1990. gada 26. jūnija Lēmumu
90/424/EEK par izdevumiem veterinārijas jomā (1), un jo īpaši
tā 12. un 13. pantu,

tā kā:

(1) Ņemot vērā lielo mutes un nagu sērgas epidēmiju piec-
desmito gadu beigās gan Kopienā, gan tās kaimiņvalstīs,
ANO Pārtikas un lauksaimniecības organizācijā (FAO)
izveidoja Eiropas komisiju mutes un nagu sērgas
kontrolei (EUFMD).

(2) Sešdesmitajos gados, kad palielinājās draudi sakarā ar
mutes un nagu sērgas eksotisku vīrusa celmu ieviešanos
Eiropā, EUFMD tika lūgta izveidot ieguldījumu fondu,
kura mērķis būtu ārkārtas pasākumu veikšana Balkānos,
no kurienes slimība izplatījās visvairāk. Vēlāk minēto
fondu sadalīja, izveidojot ieguldījumu fondu
911100MTF/003/EEC, kuru atbalstīja tās dalībvalstis,
kas bija arī Kopienas dalībvalstis, un ieguldījumu fondu
909700MTF/004/MUL, kuru atbalstīja EUFMD dalībval-
stis, kas tajā laikā nebija vai kas nav Kopienas dalībvalstis.

(3) Saskaņā ar 4. pantu Padomes 1990. gada 26. jūnija
Direktīvā 90/423/EEK, ar kuru izdara grozījumus Direk-
tīvā 85/511/EEK, ar ko ievieš Kopienas pasākumus mutes
un nagu sērgas pārbaudei, Direktīvā 64/432/EEK par
dzīvnieku veselības problēmām, kas ietekmē liellopu un
cūku tirdzniecību Kopienā, un Direktīvā 72/462/EEK par
veselības un veterinārās pārbaudes problēmām, ievedot
liellopus, cūkas un svaigu gaļu no trešām valstīm (2),
1991. gadā Kopiena vairs neveica profilaktisku vakcinā-
ciju pret mutes un nagu sērgu.

(4) Tajā pašā laikā ar Lēmumu 90/424/EEK īpaši paredzēja
iespēju veikt mutes un nagu sērgas kontroles atbalsta
pasākumus trešās valstīs, jo īpaši, lai aizsargātu Kopienas
apdraudētās teritorijas.

(5) Pieņemot Padomes 2003. gada 29. septembra Direktīvu
2003/85/EK par Kopienas pasākumiem mutes un nagu
sērgas kontrolei, ar kuru atceļ Direktīvu 85/511/EEK un
Lēmumus 89/531/EEK un 91/665/EEK un groza Direk-
tīvu 92/46/EEK (3), dalībvalstis apstiprināja aizliegumu
veikt profilaktisko vakcināciju pret mutes un nagu
sērgu, bet paplašināja iespējas izdarīt ārkārtas vakcināciju
pret mutes un nagu sērgu.

(6) Vairāki mutes un nagu sērgas uzliesmojumi, par kuriem
ziņoja kopš 1992. gada, jo īpaši tajās Kopienas daļās, kas
ir blakus endēmiski inficētajām valstīm, un smaga epidē-
mija dažās dalībvalstīs 2001. gadā prasa labi izprast
slimību un būt labi sagatavotiem, tostarp starptautiski
sadarboties.

(7) Turklāt pēdējos gados dalībvalstu kaimiņvalstīs ir reģis-
trēti uzliesmojumi un dažos gadījumos nopietnas epidē-
mijas, kas var apdraudēt Kopienas uzņēmīgo mājlopu
veselības stāvokli.

(8) Ņemot vērā jaunu vīrusu topotipu parādīšanos un
kontroles pasākumu samazināšanos reģionos, Kopiena
ciešā sadarbībā ar EUFMD un izmantojot ieguldījumu
fondu 911100MTF/003/EEC atbalstīja ārkārtas vakcinā-
cijas kampaņas Turcijā un Aizkaukāzā.

(9) Saskaņā ar Komisijas 2001. gada 30. marta Lēmumu
2001/300/EK par Kopienas sadarbību ar Pārtikas un
lauksaimniecības organizāciju, jo īpaši ņemot vērā pasā-
kumus, ko veikusi Eiropas komisija mutes un nagu sērgas
kontrolei (4), Komisija noslēdza Īstenošanas nolīgumu
MTF/INT/003/EEC911100 (TFEU 970089129) par EK
finansētajiem pastāvīgajiem pasākumiem, ko veic FAO
Eiropas komisija mutes un nagu sērgas kontrolei, kas
veiksmīgi darbojās līdz 2004. gada 31. decembrim.

LVL 151/26 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 14.6.2005.

(1) OV L 224, 18.8.1990., 19. lpp. Lēmumā jaunākie grozījumi izdarīti
ar Regulu (EK) Nr. 806/2003 (OV L 122, 16.5.2003., 1. lpp.).

(2) OV L 224, 18.8.1990., 13. lpp.

(3) OV L 306, 22.11.2003., 1. lpp.
(4) OV L 102, 12.4.2001., 71. lpp. Lēmumā grozījumi izdarīti ar

Lēmumu 2002/953/EK (OV L 330, 6.12.2002., 39. lpp.).



(10) Eiropas Kopiena un Apvienotās Nācijas 2003. gada 29.
novembrī parakstīja jaunu finanšu un administratīvās
sistēmas nolīgumu, kas veicināja 2003. gada 17. jūlijā
parakstītā Eiropas Kopienu Komisijas un ANO Pārtikas
un lauksaimniecības organizācijas nolīguma īstenošanu.

(11) Ir lietderīgi atjaunot Īstenošanas nolīgumu starp divām
minētajām starptautiskajām organizācijām un, ņemot
vērā paplašināto Kopienu, noteikt, ka četru gadu
periodam maksimālais līmenis Kopienas ieguldījumam
ieguldījumu fondā 911100MTF/INT/003/EEC ir 4,5
miljoni EUR. Ieguldījumu fonda 2005. gada budžets
jāveido no tā līdzekļu galīgā saldo 2005. gada 25. janvārī
un Kopienas ieguldījuma, kopējai summai veidojot 2
miljonu EUR ekvivalentu USD. Pēc tam izdevumi jāatlī-
dzina ar ikgadējiem pārskaitījumiem.

(12) Šajā lēmumā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar Pārtikas
aprites un dzīvnieku veselības pastāvīgās komitejas atzi-
numu,

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU.

1. pants

1. Ieguldījumu fonda 911100MTF/INT/003/EEC (TFEU
970089129) saldo nosaka USD 55 284 apmērā, kas paredzēts
EUFMD (Eiropas komisijas mutes un nagu sērgas kontrolei)
izpildu komitejas 71. sesijas noslēguma ziņojumā, kuru pieņēma
2005. gada 25. janvārī Romā.

2. No 2005. gada 1. janvāra Kopienas finansiālajam ieguldī-
jumam fondā, kas minēts 1. punktā, četru gadu periodam
nosaka maksimālo apjomu EUR 4 500 000 apmērā.

3. Pirmo iemaksu 2005. gadam no šā panta 2. punktā
noteiktās summas veido:

a) šā panta 1. punktā minētais saldo un

b) Kopienas ieguldījums, kas vajadzīgs, lai kopējā summa USD
būtu ekvivalenta EUR 2 000 000.

4. Izdevumus, kas ieguldījumu fondam rodas 2005., 2006.,
2007. un 2008. gadā, sedz ar ikgadējiem Kopienas maksāju-
miem, kas izmaksājami attiecīgi 2006., 2007., 2008. un
2009. gadā. Taču šie pārskaitījumi ir atkarīgi no pieejamajiem
līdzekļiem Komisijas budžetā.

5. Šā panta 4. punktā minēto ikgadējo Kopienas maksājumu
pamatā ir EUFMD finanšu atskaite, ko sagatavo vai nu tās
izpildu komitejas ikgadējā sesijā, vai divreiz gadā notiekošajā
EUFMD ģenerālsesijā un kas saskaņā ar Pārtikas un lauksaim-
niecības organizācijas noteikumiem ir sīki izstrādāta, pamatojo-
ties uz attaisnojošiem dokumentiem.

2. pants

1. Eiropas Kopienu Komisija un ANO Pārtikas un lauksaim-
niecības organizācija no 2005. gada 1. janvāra uz četriem
gadiem noslēdz īstenošanas nolīgumu par ieguldījumu fonda
911100MTF/INT/003/EEC (TFEU 970089129) izmantošanu
un darbību.

2. Lēmuma 1. pantā minētais ieguldījumu fonds darbojas
Komisijai un EUFMD vienojoties saskaņā ar šā panta 1. punktā
minēto īstenošanas nolīgumu.

Briselē, 2005. gada 13. jūnijā

Komisijas vārdā —

Komisijas loceklis
Markos KYPRIANOU

LV14.6.2005. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 151/27


